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STATEMENT

This bill permits municipalities to extend term of certain

tax exemptions which were originally grant under the pro-

visions of the "Urban Renewal Corporatio and Association

Law of 1961," P. L.1961, c. 40 (C. 40:550-40 et seq.) and under

the provisions of the "Urban Renewal Non rofH Corporation

Law of 1964," P. L. 1965, c. 95 (C. 40:55C-77 et seq.).

Under the provisions of the hill, urban rene\ al entities seeking:

an extension of an existing tax exemption mu t apply in writing

to the municipality. If the application is appr ved by the munic­

ipality, the existing tax exemption may be ex ended for a term

of 15 years. The bill also requires that any extension granted

by a municipality must be evidenced by a new nancial agreement

between the municipality and the urban rene ral entity. Among

the provisions which must be included as part of that new finan­

cial agreement are requirements that the ur an renewal entity

must make additional capital improvements 0 the project ac­

corded the extended tax exemption period a d that the urban

renewal entity must pay higher annual servi e charges to the

municipality.

TAXATION-PROPERTY

Permits municipalities to grant 15 year ext nsions of certain

existing property tax exemptions.
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SENATE COUNTY AND MUNICIPAL GO ERNMENT
COMMITTEE

STA'rEMENT TO

ASSEMBLY, No. 1898
[OFFICIAl.. COpy REPRINT]

with Senate committee amendment

STATE OF NEW J RSEY
DATED: MAY 19, 1986

The Senate County and Municipal Government C mmittee reports

favorably and with committee amendments Assembly ill No. 1898 OCR.

Assembly Bill No. 1898 UCR Sca amends and supplements the

"Urban Renewal Corporation and Association Law of 1961," P. L.

1961, c. 40 (C. 40 :53C-40 et seq.), popularly known s the Fox-Lance

Act, and the "Urban Renewal Nonprofit Corporatio Law of 1964,"

P. L. 1963, c. 95 (C. 40:55C-77 et seq.) to allow munici alities to extend

the terms of certain tax exemptions granted to urban renewal entities.

The duration of the extension permitted by this bil is 15 years from

the date of the termination of the financial agreemel t in existence on

the effective date of this bill, except for financial agr ements terminat­

ing in 1986. If the financial agreement terminates in 1 86, the extension

shall be for 15 years beginning on the day following t e municipality's

approval of the extension.

As a condition of the extem;ion, a new financial a reement shall be

made between the municipality and the urban renewa entity. The bill

provides that the new financial agreement shall provi e for an increase

of the current 130/0 service charge payable to the mu icipality to 16%

of the project's annual gross revenue for the first fi e years, 17% for

the next five yean; and 18% for the final five years of the extension.

However, if the service charge is calculated on a perce Itage of the total

project costs, it shall be increased from the current 270 of the total

project cost to 470 for the first five years, 5% for t e next five years

and 6%) for the final five years.

In addition, the annual service charge shall be in reased after the

first year of tIle extension Iry the percentage that t e total tax levy

increases over the preceding year's total tax levy.

The bill also requires the urban renewal entity to make capital im­

provements of not less than 5% of the total project cost during each

five year segment of the extension.



At the conclusion of the 13 year period of extension permitted by

tbis bill, no further extensions shall be permitted.

The committee amendments corrected legal cites within the bill III

order to malce the bill identical to Senate Bill No. 1867 Sea.
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